
05/10/2018 SEI/IFMG - 0109172 - Termo Aditivo de Supressão - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130546&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria 

Pró-reitoria de Administração e Planejamento 
Diretoria de Administração 

Coordenação Geral de Contratação Pública
Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

- www.ifmg.edu.br

TERMO ADITIVO Nº 01/2018 AO CONTRATO Nº 40/2017, FIRMADO
ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA TOTVS S.A.

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, doravante denominado CONTRATANTE ou IFMG, neste ato, representado por seu
Reitor Professor Kléber Gonçalves Glória, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF
nº 551.507.726-15, residente e domiciliado à Rua Min. Hermenegildo de Barros, nº 267 - apto 602, Itapoã, em Belo Horizonte, Estado de Minas
Gerais, CEP 31.710-230, nomeado pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, pag.01, e, de
outro lado a Empresa TOTVS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.113.791/0001-22, estabelecida à Rua inscrita no CNPJ/MF sob o nº
53.113.791/0001-22,, estabelecida à Rua Brás Leme, nº 1631, 2º andar Bairro Jardim São Bento, em São Paulo, Estado de São Paulo, CEP nº
02.511-000, doravante denominado CONTRATADA, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor Flávio Costa Azevedo, brasileiro,
casado, diretor de Atendimento e Relacionamento, portador da Carteira de Identidade nº MG 7.241.513 SSP/MG e do CPF nº 033.247.856-42 e pelo
Senhor Ruy Rabelo Trevisan, brasileiro, divorciado, gerente de atendimento e relacionamento, portador da Carteira de Identidade nº 9.894.797 –
SSP/SP e do CPF nº 008.019.388-99, tendo em vista o que consta no Processo nº 23208.000480/2017-34 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993,  do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de /26 de maio de 2017 e
da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato nº 40/2017 oriundo da
Inexigibilidade de Licitação nº 17/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO de valores do Contrato nº 40/2017, conforme documentos anexos ao processo SEI nº
23208.003102/2018-26.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA SUPRESSÃO 
2.1 A supressão acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), que equivale a 25% (vinte
cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o limite do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, conforme cálculos efetuados pelo
Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato.
2.2 O valor global do Contrato passará de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) para R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
2.3 Os efeitos financeiros desta supressão ocorrerão a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
2.3 Objeto da contratação após supressão:

ITEM SERVIÇO
NÚMERO DE

USUÁRIO/INSTÂNCIAS
CONCORRENTES OU
ÍNDICE ON DEMAND

VALOR POR
USUÁRIO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

1 SMS Licença TOTVS TRAD  25  R$           270,00  R$           6.750,00  R$        81.000,00

2 SMS Licença LIGHT TOTVS TRAD                        65  R$           250,00  R$         16.250,00  R$      195.000,00

3 Suporte Prime/SLA Premium                          1  R$      22.000,00  R$         22.000,00  R$      264.000,00

TOTAL  R$        45.000,00  R$      540.000,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO FUNDAMENTO LEGAL
3.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE, e encontra amparo legal no artigo 65, § 1º, da Lei n. º 8.666/93., com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
4. CLÁUSULA QUARTA– DA RETIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
5. CLÁUSULA QUINTA– DA PUBLICAÇÃO 
5.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de
1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de
2015, ao qual depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte,19 de julho de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em 03/08/2018, às 08:42, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.



05/10/2018 SEI/IFMG - 0109172 - Termo Aditivo de Supressão - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130546&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 07/08/2018, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO COSTA DE AZEVEDO, Representante legal da empresa, em 01/10/2018, às 12:01,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUY RABELO TREVISAN, Representante legal da empresa, em 01/10/2018, às 15:27, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Pimenta Pires, Gestor de Contratos, em 01/10/2018, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Junio Rodrigues dos Santos, Testemunha, em 01/10/2018, às 16:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0109172 e o código CRC A47C015F.

 

23208.003102/2018-26 0109172v1



74 ISSN 1677-7069 3 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018100400074

CAMPUS CERESEXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 158302Nº Processo: 23217000801201872.PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DEEDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:14720453000105. Contratado : GUARDA SEGURANCA EVIGILANCIA LTDA.Objeto: Contratação de serviços de vigilânciaarmada e não armada, motorizada e não motorizada,diurna e noturna.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019.Valor Total: R$663.692,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800461.Data de Assinatura: 01/10/2018.(SICON - 03/10/2018) 158302-26407-2018NE800001INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE GOIÁSEXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2018ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substitutoque entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Goiás e JÉSSICA OLIVEIRA NUNES FERREIRA:Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: TransporteAéreo, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,conforme Edital de Homologação nº 015/2018 do Câmpus Goiânia,publicado no D.O.U. de 05/07/2018, vaga decorrente de Afastamentopara tratamento de saúde de Roberto Carlos Veloso de Sousa, comlotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia.VIGÊNCIA: 21/09/2018 a 31/12/2018. AMPARO LEGAL:Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alteraçõesposteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelocontratante, e JÉSSICA OLIVEIRA NUNES FERREIRA, contratado.Data da assinatura: 02 de outubro de 2018.EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2018ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substitutoque entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Goiás e FERNANDO LUIS DE CASTROMIQUELINO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina:Química, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,conforme Edital de Homologação nº 05/2018 do Câmpus Cidade deGoiás, publicado no D.O.U. de 23/05/2018, vaga decorrente deAfastamento de Licença Maternidade de Thaisa Cardoso NascimentoBorges, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas doCâmpus Cidade de Goiás. VIGÊNCIA: 17/09/2018 a 31/12/2018.AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e assuas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva -Reitor, pelo contratante, e FERNANDO LUIS DE CASTROMIQUELINO, contratado. Data da assinatura: 02 de outubro de2018. EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2018ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substitutoque entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Goiás e FRANCINE PEREIRA REBELO: Prestaçãode serviços de docência na Área/Disciplina: Antropologia, comjornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Editalde Homologação nº 01/2018 do Câmpus Anápolis, publicado noD.O.U. de 16/02/2018, vaga decorrente de Afastamento de LicençaMaternidade de Thaisa Cardoso Nascimento Borges, com lotação noDepartamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis.VIGÊNCIA: 06/09/2018 a 31/12/2018. AMPARO LEGAL:Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alteraçõesposteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelocontratante, e FRANCINE PEREIRA REBELO, contratado. Data daassinatura: 02 de outubro de 2018.EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2018ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substitutoque entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Goiás e ARIANE ALVES ALMEIDA: Prestação deserviços de docência na Área/Disciplina: Informática II, com jornadade trabalho de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital deHomologação nº 06/2018 do Câmpus Luziânia, publicado no D.O.U.de 04/07/2018, vaga decorrente de Afastamento de Afastamento parapós-graduação de Cleyton Peixoto dos Reis Junior, com lotação noDepartamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia.VIGÊNCIA: 17/09/2018 a 31/12/2018. AMPARO LEGAL:Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alteraçõesposteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelocontratante, e ARIANE ALVES ALMEIDA, contratado. Data daassinatura: 02 de outubro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2018ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substitutoque entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência eTecnologia de Goiás e CHRISTE HÉLIDA MOREIRA MONTIJO:Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Matemática,com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conformeEdital de Homologação nº 06/2018 do Câmpus Luziânia, publicadono D.O.U. de 04/07/2018, vaga decorrente de Nomeação para cargode direção de José Carlos Barros Silva, com lotação no Departamentode Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia. VIGÊNCIA: 17/09/2018a 31/12/2018. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: JerônimoRodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e CHRISTE HÉLIDAMOREIRA MONTIJO, contratado. Data da assinatura: 02 de outubrode 2018. CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLISEDITAL Nº 10, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018A Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do Instituto Federalde Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeada pela Portarianº 2.808, de 19/12/2017, publicada no D.O.U. de 20/12/2017, no usode suas atribuições legais e regimentais, resolve:I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade doProcesso Seletivo Simplificado relacionado abaixo:. Edital Publicação no D.O.U. Prorrogar até. Edital de Homologação nº 009/2017 Publicação no D.O.U. de09/10/2017 Prorrogar até08/10/2019ELZA GABRIELA GODINHO MIRANDAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO MARANHÃOEXTRATOS DE CONTRATOSContrato Nº 76/2018, processo Nº 23249.018003.2018-21.Contratante: Instituto Federal do Maranhão. Contratada: RAYANAPEREIRA SOTÃO ARRAES, Objeto: Contratação Temporária deProfessor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valorcorrespondente ao padrão inicial da classe em que esteja sendo feitaa contratação, levando-se em conta o vencimento básico, Retribuiçãopor Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho 20 (vinte)horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e OrientaçãoNormativa nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20de julho de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.745/93 e alteraçõesposteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final eHomologação nº 24-014 de 05/07/2018, DOU 05/07/2018, Vigência02/08/2018 a 02/08/2019, prevendo prorrogação mediante TermoAditivo por igual período. Data da assinatura 02/08/2018 peloContratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do InstitutoFederal do Maranhão e pela Contratada: RAYANA PEREIRASOTÃO ARRAES.Contrato Nº 95/2018, processo Nº 23249.021894.2018-18.Contratante: Instituto Federal do Maranhão. Contratado: BRUNOMAIA CORREIA DE ALBUQUERQUE, Objeto: ContrataçãoTemporária de Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é ovalor correspondente ao padrão inicial da classe em que esteja sendofeita a contratação, levando-se em conta o vencimento básico,Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime detrabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784/2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de 2009,publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento Legal: Lei8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital doResultado Final e Homologação nº 32 de 27/10/2017, DOU31/10/2017, Vigência 02/10/2018 a 01/10/2019, prevendo prorrogaçãomediante Termo Aditivo por igual período. Data da assinatura02/10/2018 pelo Contratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira,Reitor do Instituto Federal do Maranhão e pelo Contratado: BRUNOMAIA CORREIA DE ALBUQUERQUE.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE MATO GROSSOCAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVAAV I S OCREDENCIAMENTO Nº 1/2018 - UASG 158333O Diretor Geral do IFMT/Campus Cuiabá informa que serárealizado, no dia 05 de novembro de 2018 às 9:30 horas (horáriolocal), o CREDENCIAMENTO Nº 01/2018 para credenciamento deleiloeiro(s) oficial(is) para a realização de leilões na forma híbrida(presencial e on-line simultaneamente pela internet) destinados aodesfazimento de bens móveis inservíveis, antieconômicos,irrecuperáveis, obsoletos, de propriedade do IFMT Campus Cuiabá -Cel. Octayde Jorge da Silva e demais campi do IFMT. A íntegra doedital pode ser obtida no site "http://www.cba.ifmt.edu.br".CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SULEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº24/2018 - UASG 158132Nº Processo: 23347012426201828 . Objeto: Contratação de empresaspara serviço de acesso a plataforma de biblioteca virtual. Total deItens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de competiçãodeclaração de Inexigibilidade em 19/09/2018. HEBERTON LUIZDUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em27/09/2018. LUIZ SIMAO STASZCZAK. Ordenador de Despesas.Valor Global: R$ 171.600,00. CNPJ CONTRATADA :01.404.158/0001-90 PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.Valor: R$ 53.640,00. CNPJ CONTRATADA : 13.183.749/0001-63MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Valor: R$ 75.960,00. CNPJCONTRATADA : 42.546.531/0001-24 ELSEVIEREDITORA LTDA.Valor: R$ 42.000,00(SIDEC - 03/10/2018) 158132-26415-2018NE800026CAMPUS COXIMEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158451Número do Contrato: 4/2017.Nº Processo: 23347016968201799.PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DEEDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINISTRACAO DESERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigênciado contrato original por mais 12 (doze) meses, após redução e/ouexclusão dos itens considerados "não renováveis". Fundamento Legal:Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/11/2018 a 06/11/2019. Valor Total:R$61.234,45. Fonte: 8100000000 - 2018NE800009. Data deAssinatura: 02/10/2018.(SICON - 03/10/2018) 158451-26415-2018NE800007CAMPUS PONTA PORÃEXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO - UASG 158453Nº do Contrato de concessão: 007/2018Nº do Processo: 23347.006680.2018-97Contrato de Concessão nº 007/2018. Contratante: IFMS - CampusPonta Porã, UASG: 158453 - CNPJ 10.673.078/007-16.Contratada: Mariana Lopes Vieira - ME, CNPJ 17.962.701/0001-04.Objeto: concessão onerosa de espaço público, para prestação deserviços próprios de RESTAURANTE/CANTINA ESCOLAR, a serexplorado pela CESSIONÁRIA, por sua conta e risco no IFMS,Campus Ponta Porã. Data de assinatura: 24/09/2018 no valor totalmensal de R$ 1.210,90 (um mil duzentos e dez reais e noventacentavos), a ser recolhido via GRU, referente a concessão do espaçofísico, fornecimento de agua e energia elétrica. Vigência de01/10/2018 a 01/10/2019. Fundamento legal: Lei 8666/93 e IN05/2017 - MPOG. CAMPUS NAVIRAÍAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 155849Nº Processo: 23347005013201897. Objeto: Aquisição de divisórias..Total de Itens Licitados: 11. Edital: 04/10/2018 das 08h00 às 11h00 edas 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Hilda, 203, Boa Vista -Navirai/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155849-5-00005-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .JOAO BATISTA DE MORAISPregoeiro(SIASGnet - 03/10/2018) 155849-26415-2018NE080020INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE MINAS GERAISEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 40/2017.Nº Processo: 23208000480201734.INEXIGIBILIDADE Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTOFEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.CNPJ Contratado: 53113791000122. Contratado : TOTVS S.A. -.Objeto: Supressão de 25% do valor inicial do Contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/93, Inexigibilidade de Licitação17/2017 IFMG. Vigência: 03/10/2018 a 01/10/2019. Valor Total:R$180.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800943. Data deAssinatura: 01/10/2018.(SICON - 03/10/2018) 158122-26409-2018NE080027

mariana.pimenta
Realce


